
 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore 

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

A.S. 2024/25 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 

E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

Prot.n. (Vedi timbratura)                                                                Cinto Caomaggiore, (Vedi timbratura) 

 
Al Sito Web 
I.C. “Ippolito Nievo” 
CINTO CAOMAGGIORE 

 
NOMINA RUP (Responsabile Unico del Progetto) 

 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca 
Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole 
secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla 
dispersione scolastica (D.M. 2 febbraio 2024, n. 19) 
 
Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-52324 
Titolo Progetto: “A scuola con le proprie abilità” 
CUP: B14D21000930006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTA la legge 10 marzo 2000, n. 62, recante “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul 
diritto allo studio e all'istruzione”; 

VISTA la legge 9 gennaio 2004, n. 4, recante “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti 
disabili agli strumenti informatici”; 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, recante “Codice dell’amministrazione digitale”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici»; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di 
un responsabile unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento;  

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013867 - 14/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore 

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

A.S. 2024/25 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 

E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

VISTO in particolare, l’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, «2. Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio 
presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui 
all’allegato I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo 
affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni»; 

VISTO altresì l’Allegato I.2, recante «Attività del RUP»; 

RITENUTO che il sottoscritto risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP, in quanto soddisfa 
i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023 e dagli artt. 4 e 5 
dell’Allegato I.2 al Decreto Legislativo n. 36/2023;  

VISTI l’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e l’art. 16 del Decreto Legislativo n. 36/2023 relativi 
all’obbligo di astensione dall’incarico del RUP in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 
segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

CONSIDERATO che il Prof. Cristiano Rossi ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma;  

VISTO il regolamento (UE) n. 2021/241 del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza;  

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con 

nota LT161/21 del 14 luglio 2021;  

VISTA la linea di investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” della Missione 4  – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 

climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione 

dei giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

RILEVATO che per l’investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica” la Decisione di esecuzione del Consiglio UE – CID relativa alla revisione del 

Piano per la ripresa e la resilienza dell’Italia prevede che “la misura ha lo scopo di garantire 

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013867 - 14/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore 

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

A.S. 2024/25 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 

E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

adeguate competenze di base agli studenti (…) L'investimento promuoverà la realizzazione 

di attività di tutoraggio per almeno 820.000 giovani a rischio di abbandono scolastico e 

giovani che hanno già abbandonato la scuola. Prevede il ricorso a una piattaforma online 

per attività di tutoraggio e formazione. Ci si attende che l'intervento promuoverà la parità di 

genere e contribuirà al superamento dei divari territoriali e delle disuguaglianze nell'accesso 

all'istruzione”; 

RILEVATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato il 

decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito n. 19 del 02/02/2024, con il quale sono 

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche; 

VISTO l’Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di 
investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella 
scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 
nell’ambito della Missione 4- Componente 1 – del PNRR, da cui risultano assegnate a 
questa istituzione scolastica 82.201,74 €; 

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 

merito prot. n. 0058542 del 17/04/2024 per l’attuazione degli interventi di tutoraggio e 

formazione per la riduzione dei divari negli apprendimenti e il contrasto alla dispersione 

scolastica di cui al D.M. 19/2024; 

VISTO il progetto “A scuola con le proprie abilità” presentato da questa istituzione scolastica in 

data 04/10/2024 con codice inoltro 52324.0; 

VISTO l’atto di concessione prot.n. 142913 del 12/10/2024 regolarmente firmato dal Dirigente 

Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di missione del PNRR che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti n. 8 del 17/10/2024 di adesione al progetto di cui 

all’oggetto;  

VISTA la delibera di adesione del Consiglio d’Istituto n. 5 del 22/10/2024; 

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 19-

2023/24 del 02/02/2024; 

VISTO il decreto prot. n.11588 del 06/11/2024 di formale assunzione al Programma Annuale 2024 
delle risorse finanziate oggetto della presente nomina; 

DETERMINA 

per le motivazioni anzi esposte, da considerarsi parte integrante del presente atto, di assumere l’incarico di 
Responsabile Unico del Progetto (RUP) come indicato dall’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 per la 
realizzazione del sottoindicato progetto relativo al PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca- Componente 1- 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - l’investimento 1.4 Intervento 

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013867 - 14/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/


 
 
 

Istituto Comprensivo Statale “I. Nievo” 
Scuole dell'Infanzia – Primaria – Secondaria di I Grado 

Via Torino 4 - 30020 – Cinto Caomaggiore (VE) 
Comuni di Annone Veneto - Cinto Caomaggiore – Gruaro – Pramaggiore 

Sito web: www.icnievocinto.edu.it 

A.S. 2024/25 

 

 
Cod. Scuola VEIC825004 - C.F.: 83005680273 - Tel. n. 0421/209501 

E-Mail:  veic825004@istruzione.it - istituto@icnievocinto.edu.it - PEC: veic825004@pec.istruzione.it 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nella scuola secondaria di primo e secondo grado e 
alla lotta alla dispersione scolastica” (D.M. 19 del 02/02/2024): 
 

Codice Progetto Titolo Progetto Totale autorizzato 

M4C1I1.4-2024-1322-P-52324 A scuola con le proprie abilità  82.201,74 € 

 
 
Il presente provvedimento, ai fini della pubblicizzazione, della sensibilizzazione e a garanzia di visibilità, 

trasparenza e diffusione nell’opinione pubblica della consapevolezza del ruolo delle Istituzioni, con particolare 

riguardo a quello dell’Unione Europea, viene pubblicato in Albo on line e nella sezione dedicata del sito web di 

questa Istituzione Scolastica www.icnievocinto.edu.it secondo la normativa vigente. 

 
 

 
IL DIRIGENTE  

Prof. Cristiano ROSSI 
Documento firmato digitalmente  

ai sensi del D.Lgs.n. 82/2005 
 

 

 

VEIC825004 - A58F7EF - REGISTRO PROTOCOLLO - 0013867 - 14/12/2024 - IV.2 - U

Firmato digitalmente da CRISTIANO ROSSI

http://www.icnievocinto.edu.it/
http://www.icnievocinto.edu.it/

		2024-12-14T13:15:31+0100
	CRISTIANO ROSSI




